合肥科技职业学院处室文件
学生处函〔2026〕1 号

关于做好期末学生工作的通知

各二级学院：

根据学校总体工作部署，现就做好本学期期末学生工作有关事宜

通知如下:

一、寒假及下学期开学时间安排

1 月 19 日学生正式放假，3月 7、8 日新学期报到注册，3月 9

日正式上课。

二、认真做好期末相关收尾工作

（一）校园文化艺术节收尾工作

各二级学院请按照前期校园文化艺术节方案，稳步推进各项赛项

收尾工作，统计学生获奖情况并于 1 月 10 日前报送至学生处解康建

老师处。

（二）加强期末考风教育，营造良好的学风。

各二级学院要扎实抓好学生期末复习指导工作，引导学生全身心

投入复习迎考；切实加强考风考纪教育，严肃考场纪律，着力营造求

真务实、诚信应考的优良考风和学风。

（三）开展安全教育，严防事故发生。

各二级学院要强化忧患意识和责任担当，充分考量影响安全稳定

的各类因素，本着对学生高度负责的态度，抓实抓细期末及寒假期间

学生教育管理工作。寒假放假前，各班辅导员务必召开主题班会，对

全体学生开展安全教育和文明法纪教育。

1.做好放假前安全隐患排查。离校前需彻底打扫宿舍卫生，仔细

检查并关好门窗、切断各类电源，做好防火防盗工作，妥善保管电脑

等贵重物品。

2.加强交通出行安全引导。教育学生假期出行前务必告知家人具

体去向，尽量避免单独出游或前往危险区域；出行途中要选择安全可

靠的时段、路段和交通工具，严格遵守交通规则，拒绝参与私人包车

活动，防范交通事故发生；假期公共场所人员密集，易引发踩踏、挤

压等意外，要引导学生自觉遵守公共安全秩序，强化安全防范意识，

确保自身安全。

3.筑牢电信网络安全防线。教育学生理性使用网络，不沉迷网络

和电子游戏，理性表达观点，做到不造谣、不信谣、不传谣；增强金

融风险防范意识，坚决不参与网络不良借贷；强化数据安全意识和个

人信息保护观念，守护自身财产安全，不随意向陌生人转账汇款，仔

细甄别诈骗电话、短信，提高诈骗鉴别能力；严禁将个人电话卡、银

行卡等转借、出租他人，避免沦为诈骗分子帮凶、触犯帮信罪；发现

安全问题第一时间报警求助。

4.深化文明法纪教育。教育学生坚决不参与传销、赌博、邪教、

非法宗教、封建迷信等违法违规活动，不酗酒滋事；带头践行文明新

风，积极参与社会实践、志愿服务及公益活动，争做文明公民，展现

当代大学生良好精神风貌。

5.抓实身心健康教育。教育学生在享受假期生活的同时，坚持体

育锻炼，避免沉迷游戏和网络，增强体质、提升免疫力；假期参与聚

餐聚会时，注重饮食卫生，尽量避开人群密集场所，不接触传染病源，

做好流行性疾病预防工作。

6.强化意识形态安全。以高度政治自觉履行立德树人使命，坚决

守好学校意识形态前沿阵地。聚焦关键阵地，筑牢安全防线，将课堂

教学、网络空间、学生活动等列为重点监管领域，经常性开展风险排

查与隐患整治。加强学生思想政治教育，通过主题班会、宿舍走访等

多元形式，精准掌握学生思想动态，及时化解思想困惑。

（四）做好离校登记工作，确保闭环管理。

各二级学院要认真做好假期学生离校登记工作，精准掌握学生去

向，强化家校联动，落实闭环管理要求，便于假期结束后核对返校情

况；严格按规定做好留校学生管理工作。各二级学院学生离校登记表

须于 1 月 15 日前报送至学生处徐一帆老师处。

（五）做好特殊原因推迟离校学生留宿安排。

因特殊原因需推迟离校的学生，由所在二级学院按假期学生留校

管理规定办理留校手续，并报送至学生处学生社区管理与服务中心备

案。

三、扎实推进寒假期间各项工作

1.各二级学院要在全面总结本学期工作的基础上，提前谋划新学

期学生工作，按要求及时将相关工作计划报送至学生处。

2.各二级学院要结合寒假社会实践、访企拓岗等活动，积极推进

家校共育、校企协同育人，提升育人实效。

3.各二级学院要组织召开寒假社会实践活动的动员大会，各班级

要召开班会加强宣传和解读，各辅导员加强组织与指导工作，扎实完

成活动总结及材料报送等后续工作，确保实践育人落地见效。

4.各二级学院要高效完成各项专项工作。寒假期间，严格按照学

校统一部署，落实专项工作任务和培训学习要求；加强学生线上教育

管理，重点指导好学生寒假社会实践工作；保持通讯畅通，规范信息

报送流程，发现问题及时上报，坚决杜绝迟报、漏报、误报、瞒报现

象。

四、其他有关要求

放假期间，各二级学院要开展办公室安全自查，重点做好防盗防

火工作；人员离开办公室时，须切断饮水机、手机充电器、电脑、空

调等设备电源，关好门窗。

特此通知。

学生工作处

2026 年 1 月 4日